
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1015

Data della delibera 10-08-2023

Oggetto Conferimento incarico

Contenuto Conferimento all’Avvocato Paolo Pisani dell’incarico di consulenza e assistenza 
stragiudiziale  relativamente alle procedure di gestione della crisi di Reliance Insurance 
Europe  LTD – SmartCIG Z7B3C1B385.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del
procedimento

DANESI MARZIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022),

Vistala  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata;

Premesso che:
-la  Giunta  Regionale  Toscana,  con  delibera  n.  1203  del  21.12.2009  “Gestione  diretta  del  rischio  per
responsabilità civile nel Servizio Sanitario Toscano – linee di indirizzo” ha stabilito che al progressivo
scadere dei contratti  di  assicurazione, e senza alcuna soluzione di  continuità con gli stessi,  le  Aziende
Sanitarie della Regione Toscana provvedono in via diretta,  previa valutazione del raggiungimento delle
condizioni organizzative necessarie, alla gestione del rischio per Responsabilità Civile e Tutela Giudiziaria,
senza trasferire il medesimo ad una Compagnia di Assicurazioni;

Premesso altresì che:
- le ex Aziende USL 10 di Firenze, 11 di Empoli, 4 di Prato e 3 di Pistoia, cui è successivamente subentrata
Azienda  USL  Toscana  Centro,  hanno  a  suo  tempo  stipulato  delle  polizze  assicurative  per  RCT
(Responsabilità Civile verso Terzi) con la compagnia QBE Insurance Europe LTD, non più rinnovate alla
scadenza a partire dall’anno 2010;
- quest’ultima ha nel tempo ceduto parte del portafoglio assicurativo di cui al punto precedente a Reliance
National Insurance Company (Europe) LTD;
- fra le Compagnie Assicurative e le suddette Aziende sanitarie sono insorte delle controversie sui seguenti
aspetti:  in relazione alle franchigie pretese dalle prime nei confronti di quest’ultime e alla copertura di
alcuni sinistri (es. i cd. Sinistri “in serie”) nonché in ordine all’interpretazione dei contratti di assicurazione
e  alla  validità  della  cessione  del  portafoglio  assicurativo  da  QBE Insurance  Europe  LTD a  Reliance
National Insurance Company (Europe) LTD;
- sussistono, altresì, alcune cause pendenti fra Azienda USL Toscana Centro e le richiamate Compagnie, in
particolare sulla debenza di franchigie a carico della prima nonché in relazione ad azioni promosse da terzi
danneggiati che vedono coinvolte tutte le suddette parti;
- con nota n. prot. 17095 del 4.3.2021 l’Azienda, visto l’ampio contenzioso in atto con QBE Insurance
Europe LTD e Reliance National Insurance Company (Europe) LTD dall’esito particolarmente incerto sul
piano  processuale  e  dei  rapporti  contrattuali,  ha  invitato  quest’ultime  ad  avviare  un  tavolo  per  la
risoluzione delle controversie in atto, da condursi in via riservata, indicando quali propri referenti la Dr.ssa
Claudia Dami (Direttore SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni), l’Avv. Paolo Federigi (Direttore
SOC Gestione Sinistri e Assicurazioni) e l’Avv. Paolo Pisani del Foro di Firenze;
- con Delibera del Direttore Generale n. 1296 del 02.09.2021 veniva conferito specifico incarico per le
suddette consulenze e per l’assistenza stragiudiziale nelle vertenze in corso con QBE Insurance Europe
LTD e Reliance National Insurance Company (Europe) LTD;
- quest’ultima,- con lettera del 25 novembre 2022, ha manifestato una situazione di rischio d’insolvenza, e -
con successiva  lettera  del  14.03.2023 –  ha  presentato  all’Azienda  una  possibile  articolata  proposta  di
Commutation e Scheme of  Arrangement (istituto giuridico di diritto anglosassone assimilabile per molti profili
alle procedure para-fallimentari di diritto italiano);
-  con  nota  del  4.5.2023,  Reliance  National  Insurance  Company  (Europe)  LTD   ha  formulato  una
“commutation  offer”,  cioè  una  proposta  di  chiusura  dei  vari  sinistri  e  contenziosi  pendenti  con  la
determinazione di quanto offerto per ciascuna posizione;



Preso atto che, con successiva nota del 23.6.2023, la Compagnia:
 ha inviato aggiornamenti  in  relazione alla  propria  situazione,  dando atto di  stare  conducendo

discussioni di pre-scheme commutations (transazioni) con i vari titolari di polizza;
  ha rappresentato che – in caso di esito negativo delle trattative – verrà formalizzata la procedura

di scheme of  arrangment, che è sempre caratterizzata da un accordo con i creditori;
 ha informato che,  qualora  anche tale  scheme non venisse approvato si  avvierà  la  procedura di

administration, cioè una procedura di insolvenza in vigore presso il Regno Unito;

Ritenuto: 
- vista la complessità delle questioni giuridiche sottese e stanti il carico di lavoro gravante sugli Avvocati
interni e la carenza di organico della SOC Affari Legali e Avvocatura, è necessario e opportuno procedere
al  conferimento  di  un  incarico  stragiudiziale  di  consulenza,  assistenza  e  rappresentanza  nella  vicenda
nascente  dallo  stato  prossimo  all’insolvenza  della  Compagnia  di  Assicurazione  Reliance  (proposta  di
commutation,  scheme  of  arrangment,  eventuale  procedura  di  administration),  in  conformità  alla  delibera  del
Direttore Generale n. 981 del 30.6.2016 (Approvazione procedura affidamento incarichi Avvocati esterni);
- opportuno affidare l’incarico all’Avv. Paolo Pisani,  particolarmente  esperto della materia assicurativa e
del  contenzioso  con  QBE e  Reliance,  peraltro  già  patrocinatore  dell'Azienda  in  alcune  cause  con  le
predette Compagnie,  ai sensi della  Procedura affidamento incarichi Avvocati esterni approvata con delibera del
Direttore Generale n. 981 del 30.6.2016;

Ritenuto necessario che, stante l’urgenza di procedere a valutare le proposte di Reliance  prima dell’avvio
della richiamata procedura di  scheme of  arrangment, l’adozione della presente delibera valga anche a ratifica
dell’attività già espletata dal professionista per il migliore interesse dell’Azienda Sanitaria;

Preso atto che l’Avv. Paolo Pisani ha trasmesso alla SOC Affari Legali e Avvocatura un preventivo di
spesa redatto ai sensi del D.M. n. 55/2014 (Nuovi parametri delle Tariffe Forensi) e  della delibera del
Direttore Generale n. 981 del 30.6.2016 (Approvazione procedura affidamento incarichi Avvocati esterni)
per la somma di € 15.225,60 (quindicimiladuecentoventicinque/60) inclusi oneri accessori di legge, oltre
eventuali spese vive documentabili;

Considerato che, in forza della recente decisione della Corte di Giustizia Europea n. 264 del 06.06.2019,
gli  incarichi  legali  di  patrocinio e/o di  consulenza  richiesti  da  una Pubblica  Amministrazione devono
considerarsi esclusi dalla generale normativa in tema di appalti “in quanto diversi da ogni altro contratto poiché le
relative prestazioni professionali possono essere rese esclusivamente nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato
ed il cliente caratterizzato dalla massima riservatezza” tanto da partecipare, di fatto direttamente o indirettamente
all’esercizio di pubblici poteri con l’ulteriore conseguenza che, qualora di importo pari o inferiore ad Euro
40.000,00,  possono  essere  affidati  dalla  Pubblica  Amministrazione  direttamente  ad  un  singolo
Professionista anche in assenza di preventiva selezione;

Considerato  che, in  ragione  dell’incarico  conferito,  l’Avv.  Paolo  Pisani  sarà  tenuto  ad  assicurare  la
riservatezza delle informazioni,  dei documenti e degli atti  amministrativi dei quali venga a conoscenza
durante lo svolgimento del mandato, impegnandosi a rispettare sia le norme del Reg. UE 2016/679 sia
quanto ulteriormente previsto dal Codice Privacy (D.Lgs. 196/2003), così come revisionato alla luce del D.
Lgs.101/2018 di adeguamento della normativa nazionale alla disciplina comunitaria, sia i provvedimenti
dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali;

Preso atto  dell’avvenuta  attestazione da parte  del  Professionista  dell’insussistenza  di  situazioni,  anche
potenziali, di conflitto di interessi e situazioni di incompatibilità in ordine all’affidamento di incarichi, in
relazione a quanto disposto dall’art. 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165.



Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di provvedere  a valutare le proposte di
Reliance  prima dell’avvio della richiamata procedura para-fallimentare;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Legali e Avvocatura, Avv. Paolo Federigi, nel proporre il
presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Avv. Marzia Danesi, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Legali e Avvocatura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff  Direzione Amministrativa,
Dr. Leonardo Pasquini;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Legali e Avvocatura, Avv. Paolo Federigi;

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA
 per i motivi espressi in narrativa:
1) di procedere all’affidamento dell’incarico stragiudiziale di consulenza, assistenza e rappresentanza nella
vicenda nascente dallo stato prossimo all’insolvenza della Compagnia di Assicurazione Reliance National
Insurance Company (Europe) LTD  (proposta di commutation,  scheme of  arrangment, eventuale procedura di
administration) all’Avv. Paolo Pisani;
2) che, stante l’urgenza di procedere a valutare le proposte di Reliance  prima dell’avvio della procedura di
scheme of  arrangment, l’adozione della presente delibera valga anche a ratifica dell’attività già espletata dal
professionista per il migliore interesse dell’Azienda sanitaria;
3) di  accettare il preventivo comunicato dal professionista, redatto ai sensi del D.M. n. 55/2014 (Nuovi
parametri delle Tariffe Forensi) e della delibera del Direttore Generale n. 981 del 30.6.2016 (Approvazione
procedura  affidamento  incarichi  Avvocati  esterni)  per  la  somma  di  €  15.225,60
(quindicimiladuecentoventicinque/60),  oltre  eventuali  spese  vive  documentabili  (Smart  CIG
Z7B3C1B385);
4)  di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;
5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;
6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)



     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 1015 del 10-08-2023

In pubblicazione all`Albo dell`Azienda Usl dal   11-08-2023   al  26-08-2023

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data 10-08-2023      


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

